



**MUJERES**  
SECRETARÍA DE LAS  
MUJERES

*"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"*

**SECRETARÍA DE LAS MUJERES**

**ÁREA:** Unidad Jurídica y de  
Transparencia.  
**OFICIO:** SM/UJ/UT/071/2024  
**ASUNTO:** Respuesta a solicitud  
de información.

Santa Lucía del Camino, Oaxaca a 16 de octubre de 2024

**ESTIMADA PERSONA SOLICITANTE  
PRESENTE**

Hago referencia a su solicitud de información folio: **201591424000062** con fecha oficial de recepción el 11 de octubre de 2024, de conformidad con lo estipulado en los artículos 15, 19, 21, 71 Fracciones VI y XI y 121, de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, así como, el artículo 46-C de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, este Sujeto Obligado, Secretaría de las Mujeres, atiende la información correspondiente a lo solicitado, referente al siguiente punto:

"Secretaria de Educacion Pública federal, SEP del estado de Oaxaca, IEEPO, DDHPO, Fiscalía del estado de Oaxaca, Secretaria de las Mujeres del Estado de Oaxaca, Gobierno del Estado de Oaxaca, UNISTMO; SUNEО y sujetos obligados estatales y federales a quien se remite esta solicitud se pide la siguiente informacion

- 1.- Informen la autorizacion que tiene la UNISTMO por parte de los organismos de educacion federal y estatal la autorizacion y registro de carreras nuevas a impartir en el plantel UNISTMO IXTEPEC, Juchitan y Tehuantepec, la matrícula y la planta de profesores de los nuevos programas de las carreras nuevas a impartir en UNSTMO IXTEPEC
- 2.- Informen las actividades asignadas a profesores de la carrera de administracion pública que ya no se imparte en el campus UNISTMO IXtepec,
- 3.- Informen el salario neto de la rectora Maria de Los Angeles Peralta Arias por la rectoria del SUNEО y cada uno de sus planteles
- 4.- Informen las actividades asignadas en la Unistmo Ixtepec de los profesores Israel Flores Sandoval y Ulises Gaytan Casas toda vez que estan imputados en la Fiscalía del Estado de Oaxaca por delitos relacionado con violencia contra mujeres y tienen responsabilidad en los hechos registrados en la recomendacion 04/2021 de la DDHPO
- 5.- Informen la documentacion sobre el cumplimiento puntual de la recomendacion 14/2021 de la DDHPO
- 6.- Informen porque en la UNISTMO se abren carreras que no son inclusivas toda vez que se imparte en línea aun dentro del plantel y obligan a usar datos en sus propios dispositivos de los alumnos quedando discriminados aquellos que no tienen dispositivos ni recursos para comprar y usar datos en sus dispositivos, y toda vez que obligan a asistir presencialmente al plantel a tomar clases en línea, y por lo tanto sin presencia de los profesores en las aulas, Informe la SEP estatal, Federal, el gobierno del estado de Oaxaca, el IEEPO la autorizacion que otorgan y el registro correspondiente para impartir clases mediante dispositivos propiedad de alumnos, de forma presencial dentro del plantel pero sin presencia de profesores, siendo esta una modalidad que



**"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"**

excluye a alumnos que no cuentan con recursos y que tienen que seguir cumpliendo sus horarios presenciales sin que puedan acceder a las clases de manera democrática porque no cuentan con recursos." **SIC**

Cabe mencionar que una vez revisada su solicitud se advierte que solicita información específica de la Universidad del Istmo (UNISTMO), la cual es un organismo público descentralizado, de carácter estatal, con personalidad jurídica y patrimonio propio tal y como lo establece su Decreto de creación publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Oaxaca con fecha 20 de junio del año 2002, cuenta con 3 Campus universitarios ubicados en Ciudad Ixtepec, Juchitán de Zaragoza y Santo Domingo Tehuantepec en el estado de Oaxaca y forma parte del Sistema de Universidades Estatales de Oaxaca (SUNEO); por ello es necesario precisar que el SUNEO es un sistema de universidades públicas del Estado de Oaxaca constituidas como organismos públicos descentralizados de carácter estatal con personalidad jurídica y patrimonio propio, integrado por 10 Universidades: la Universidad Tecnológica de la Mixteca (UTM), Universidad del Mar (Umar), Universidad del Papaloapan (Unpa), Universidad de la Sierra Sur (Unsis), Universidad de la Sierra Juárez (Unsi), Universidad de la Cañada (Unca), Novauniversitas, Universidad de la Costa (Uncos) y Universidad de Chalcatongo (Unicha) y la Universidad del Istmo (Unistmo).

Por lo anterior y con fundamento en las atribuciones que le son conferidas por el artículo 46-C de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, así como del Reglamento Interno Vigente de este Sujeto Obligado; la Secretaría de las Mujeres es la rectora de la política pública de igualdad sustantiva entre mujeres y hombres, en las dependencias y entidades de la administración pública estatal y municipal; se hace de su conocimiento que esta institución no cuenta con información de organismos descentralizados, con personalidad jurídica y patrimonio propio que generan en el ejercicio de sus funciones y en ámbito de sus respectivas competencias; por ende no forma parte de la obligación de este Sujeto Obligado contar con la información solicitada; y en consecuencia la información que solicita actualiza el supuesto de evidente y notoria incompetencia en términos de lo establecido en el artículo 123 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, por lo tanto,



**MUJERES**  
SECRETARÍA DE LAS  
MUJERES

**"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"**

dicha información podría ser solicitada a los entes antes mencionados con base en su marco jurídico.

En consecuencia y en atención a nuestras obligaciones en materia de acceso a la información y de conformidad con lo estipulado en el artículo 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, damos por cumplida la solicitud de acceso a la información, misma que de conformidad a lo establecido en el art. 12 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, la información generada por este Sujeto Obligado, es pública.

Así mismo, hago de su conocimiento que derivado de esta respuesta podrá interponer por sí mismo o a través de su representante el Recurso de Revisión ante el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública, Transparencia, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca o ante esta Unidad de Transparencia con fundamento en el artículo 138 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca.

Por lo antes expuesto, se tiene por contestada la solicitud de información en tiempo y forma.

Sin otro asunto en particular, reciba un cordial saludo.

**SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN**  
**"EL RESPETO AL DERECHO AJENO, ES LA PAZ"**

**LIBIA EDITH VALDEZ SANTIAGO**  
**JEFA DE LA UNIDAD JURÍDICA Y RESPONSABLE DE LA UNIDAD**  
**DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE LAS MUJERES**



LEVS/ezg